Дело №1-390/2019

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Бийск 26 апреля 2019 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Бражниковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Бийска Боровских Н.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката адвокатской конторы №1 г. Бийска Семенихиной Е.А., представившей удостоверение №, ордер №,

при секретаре Матвеевой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.306 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила заведомо ложный донос о совершении преступления при следующих обстоятельствах:

В период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 29 минут 28 июня 2018 года ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения находилась по адресу: Алтайский край г. Бийск 

<

адрес> совместно с Ю.А., где между ними произошла ссора на почве личных неприязненных отношений, и у нее возник преступный умысел, направленный на нарушение нормальной деятельности правоохранительных органов и отвлечении их от реальных задач преодоления преступности, путем обращения в правоохранительные органы с заведомо ложным заявлением о совершенном преступлении по факту причинения телесных повреждений её супругом, то есть на заведомо ложный донос.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на заведомо ложный донос о совершении преступления, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, желая ввести правоохранительные органы в заблуждение, ФИО1, находясь в у себя в квартире по указанному адресу, в 22 часа 29 минут 28 июня 2018 года по телефону обратилась к оперативному дежурному ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское» и сообщила заведомо ложные сведения о якобы совершенном преступлении, а именно о том, что 28 июня 2018 года отчим избил ребенка. Данное сообщение в соответствии с Приказом МВД РФ №736 от 29.08.2014 г. «Об утверждении инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях» было принято у ФИО1 и зарегистрировано в книгу учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское» №2004 за номером №8703 от 28 июня 2018 года.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на заведомо ложный донос о совершении преступления, в период времени с 22 часов 29 минут 28 июня 2018 года до 00 часов 40 минут 29 июня 2018 года, находясь в своей квартире по указанному адресу, ФИО1, будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ст.306 УК РФ инспектором ОБППСП МУ МВД России «Бийское» Б.А. за заведомо ложный донос о совершении преступления, собственноручно умышленно написала заявление о привлечении к уголовной ответственности её супруга Ю.А., сообщив заведомо ложные сведения, а именно, заявила, что 28 июня 2018 года около 22 часов 00 минут Ю.А., находясь в квартире № дома № 

<

адрес> в г. Бийске избил её деревянной скалкой по голове и телу, причинив телесные повреждения. Заявление ФИО1 было приобщено к материалу доследственной проверки, зарегистрированному 28 июня 2018 года в книге учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское» №2004 за номером №8703 от 28 июня 2018 года и зарегистрировано под аналогичным номером По данному факту 24 июля 2018 года было возбуждено уголовное дело №11801010050000737 по признакам состава преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ. В ходе дознания было установлено, что факт причинения телесных повреждений ФИО1 не подтвердился. 22 августа 2018 года было вынесено постановление о прекращении уголовного дела (уголовного преследования) по основанию, предусмотренному пунктом 1 части 1 статьи 24 УПК РФ, в связи с отсутствием события преступления.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 была грубо нарушена нормальная деятельность ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское» по изобличению действительных преступников и раскрытию преступлений.

В подготовительной части судебного заседания подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, на вопросы суда показала, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства осознает, обвинение ей понятно, вину в совершении преступления полностью признает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник Семенихина Е.А., государственный обвинитель Боровских Н.В. на рассмотрение дела в особом порядке согласны.

Судом решение принимается в особом порядке, основания применения такого порядка судом соблюдены.

Обвинение, с которым согласилась ФИО1, ей предъявлено обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по настоящему делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.306 УК РФ, как заведомо ложный донос о совершении преступления.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие двух малолетних детей, один из которых в возрасте до 3-х лет, одного несовершеннолетнего ребенка, состояние беременности.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельством, отягчающими наказание подсудимой, суд в соответствие с ч.1.1 ст.63 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновной, признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку состояние опьянения повлияло на поведение подсудимой и способствовало совершению преступления.

Суд учитывает, что ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести.

С учетом обстоятельств совершения преступления, его характера и степени общественной опасности, данных о личности подсудимой, совокупности смягчающих и отягчающего по делу обстоятельств, а также, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденной, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода. 

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ суд полагает возможным рассрочить выплату штрафа равными частями на срок четыре месяца. 

Вещественные доказательства: книгу учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское», возвращенную свидетелю Ж.Д., суд считает необходимым оставить по принадлежности, заявление, зарегистрированное в КУСП №8703 от 28.06.2018 г., и образцы почерка ФИО1 на 7 листах суд считает необходимым хранить в материалах уголовного дела.

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 подлежит освобождению в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.306 УК РФ, и по данной статье назначить ей наказание в виде штрафа в размере десяти тысяч рублей, в доход Федерального бюджета Российской Федерации, с рассрочкой его выплаты на четыре месяца равными частями по две тысячи пятьсот рублей в месяц.

Реквизиты для оплаты штрафа: МУ МВД России «Бийское» ( л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 220401001, ОКТМО 01705000, счет получателя 4010181010000001, банк получателя –отделение Барнаул г.Барнаул, БИК банка получателя- 040173001, КБК-18811621010016000140.

Разъяснить осужденной, что она обязана уплатить первую часть штрафа в размере 2500 рублей в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу. Оставшиеся части штрафа - не позднее последнего дня каждого месяца. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: книгу учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское», возвращенную свидетелю Ж.Д., оставить по принадлежности, заявление, зарегистрированное в КУСП №8703 от 28.06.2018 г., и образцы почерка ФИО1 на 7 листах хранить в материалах уголовного дела.

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 освободить в силу ч.10 ст.316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора с подачей апелляционной жалобы через Бийский городской суд Алтайского края, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий судья Н.В. Бражникова